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Введение

Категория номинализация действия – это широкий спектр языковых

средств, позволяющих представить действие, а также то, что воспринимается

как действие в образах предмета, признака или обстоятельства. Выбор этих

категорий не случаен, поскольку они представляют собой основные

классифицирующие значения именных лексико-грамматических классов. В

результате процесса номинализации возникают субстантивные (имена

действия), адъективные (причастие), адвербиальные (деепричастие) формы.

Несмотря на семантические трансформации, возникающие глагольные

формы не утрачивают своих глагольных свойств. Они продолжают выражать

действие, обладать способностью к управлению, образовывать залоговые

формы и формы статуса, передавать временные характеристики и

употребляться в аналитических глагольных конструкциях1.

Влияние индоевропейской лингвистической традиции на

востоковедение привело к тому, что номинализация действия часто

игнорируется как самостоятельная словоизменительная категория. Это

явление, вероятно, связано с доминированием индоевропейской

лингвистической традиции, которая привела к заимствованию понятий и

созданию искусственных классификаций, не всегда применимых к

восточным языкам. Это подтверждается анализом языкового материала,

который указывает на необходимость переосмысления некоторых положений

индоевропейской науки. В частности, это касается выделения обязательной

бинарной категории множественного числа и трактовки деепричастия как

инфинитива. Концепция вторичного гипостазирования, предложенная В.Г.

Гузевым, служит теоретической основой для анализа категории глагольных

именных форм в данном исследовании.

1 Гузев В.Г. Теоретическая грамматика турецкого языка. СПБ.: Изд-во С.-Петерб.гос. ун-та, 2015. 154 с.

4

Целью исследования является сопоставительный анализ особенностей

функционирования двух категорий, относящихся к глагольным именам, –

причастий и деепричастий – в современных якутском и турецком языках,

выявление и сопоставление структур этих глагольно-именных категорий,

сравнение их значений и синтаксических функций.

Для достижения этих целей перед автором стоят следующие задачи:

1. Проработка и осмысление понятийно-терминологического аппарата;

2. Анализ указанных глагольных имен в якутском и турецком языках;

3. Исследование достижений лингвистики для анализа сравниваемых

языков и применение их принципов для осуществления

общелингвистического анализа;

4. Выявление сходных и различных черт в языковом значении и

контекстном функционировании причастных и деепричастных форм

двух тюркских языков.

Настоящее исследование состоит из введения, трех глав, заключения,

списка использованных источников и литературы. Две главы посвящены

анализу глагольных форм, обладающих субстантивно-адъективными и

адвербиальными характеристиками. Ключевые понятия и концепции,

используемые в работе, представлены в главе «Понятийный аппарат».

Актуальность данной темы обусловлена рядом факторов:

1. Одним из характерных признаков морфологической системы

агглютинативных языков является развитая система глагольных имен,

которая тесно связана с особенностями их синтаксического строя. Во всех

рассматриваемых языках категория номинализации действия представлена

многообразием форм. Активное использование конструкций с глагольными
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именами делает излишним применение сочинительных и подчинительных

союзов.

2. Несмотря на значительный интерес к именным формам глагола в

якутском языке, существующий уровень исследований в данной области

нельзя признать достаточным. Доминирующий подход к описанию

глагольных именных форм в доступных грамматиках носит

преимущественно дескриптивный характер, не уделяя должного внимания их

функциональному потенциалу. Более того, автор настоящей работы считает

некорректным для исследования агглютинативных языков использовать

терминологический аппарат, который основан на материале

индоевропейских языков.

Новизна проведенного исследования заключается в том, что автор

данной работы, опираясь на анализ материалов исследуемых языков, выявил

и описал особую подкатегорию в рамках номинализации действия –

субстантивно-адъективные формы. Тогда как данные формы в рамках

якутского языкознания традиционно классифицируются как причастия.

Кроме того, в рамках исследования предлагается концептуальное

расширение деепричастных форм. Предлагается рассматривать не только

традиционно выделяемые инфинитные неспрягаемые формы, но также

отдельные финитные формы с обстоятельственным значением, а также

морфолого-лексические и лексические образования, эксплицирующие

действие в качестве обстоятельства. Данный подход представляет собой

новое видение традиционного понимания деепричастия, обогащая

теоретические основы языкознания и открывая новые горизонты для

дальнейших исследований.

Объектом исследования являются формы, традиционно именуемые

причастиями, и деепричастия, функционирующие в якутском и турецком

6

языках. Предмет исследования – их общие свойства и особенности

функционирования.

С целью предоставления возможности ознакомления с работой

специалистам из разных областей языковедения приведенные в работе

примеры из оригинальных текстов на турецком и якутском языках

представлены в сопровождении грамматического комментария.

Фактическим материалом для исследования турецкого языка

послужили произведение Сабахаттина Али «Kürk mantolu madonna»

(Sabahattin Ali. Kürk Mantolu Madonna. İstanbul: Remzi kitabevi, 1943.), Яшара

Кемаля «Yılanı öldürseler» (Yaşar Kemal. Yılanı öldürseler. İstanbul: Cem

yayınevi, 2004.), Мехмета Рауфа (Mehmet Rauf. Bir aşk tarihi. İstanbul: Ceylan

Matbaa, 2018.), Халиде Эдип Адывар «Halide Edip Adıvar. Ateşten gömlek.

İstanbul: Can yayınları, 2019.) Зюльфю Ливанели «Huzursuzluk» (Zülfü

Livaneli. Huzursuzluk. İstanbul: Doğan Egmont yayıncılık Tic. A, Ş., 2017.); для

исследования якутского языка примеры были взяты из трудов Зверева Д.С.

(Аҕам туhунан аман өс. Якутскай., 1995.) Скрябина В.В. (Кырыыстаах

кыраабытын курдук. (Как будто кто-то проклял) –

URL:http://wiki.sakhatyla.ru/wiki/Кырыыстаах_кыраабытын_курдук...), Хотугу

сулус. Саха уус-уран литературатын икки ыйга биирдэ тахсар альманаҕа

(Полярная звезда. Якутский художественно-литературный альманах

выходящий один раз в два месяца, Якутскай к.: САССР ГОСИЗДАТА

ЯКУТСКАЙ, 1945.)
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ГЛАВА 1. ПОНЯТИЙНО-ТЕРМИНОЛОГИЧЕСКИЙ

АППАРАТ

«Один из путей разработки столь важного для лингвистики вопроса о том,

что представляет собой язык как предмет познания, каково содержание и

каков объем понятия «язык», проходит через последовательное отграничение

этого понятия от понятий «речь» и «мышление»2. В современной

лингвистике в большей степени осознана необходимость разграничения

понятий «язык» и «речь», теорию которой впервые в четкой форме выдвинул

и обосновал крупнейший лингвист, теоретик в области общего языкознания

Фердинанд де Соссюр (1857-1913). Позже данные понятия наиболее глубоко

разрабатывались другими исследователями, и в частности Л.В. Щербой

(1880-1944) и его учениками. В меньшей степени исследователи проявляют

стремление к разграничению этих двух понятий от понятия «мышление».

Язык и речь

Проблема разграничения понятий «язык» и «речь» – это один из

важнейших вопросов в общем языкознании, который неоднократно

выдвигался в центр научной дискуссии. Как было сказано ранее, наиболее

четко впервые в языкознании понятия «язык» (langue) и «речь» (parole)

разграничил Фердинанд де Соссюр и данные понятия обосновал как две

противоположные, но тесно связанные друг с другом формы существования

многообразных и противоречивых в своей совокупности «речевых явлений»3.

Во всех лингвистических работах исследователи в качестве исходных

понятий, как правило, выдвигают не только «язык» и «речь», а также

«коммуникативно-речевую деятельность» со всеми их противоречиями.

Изучение речевой деятельности, - пишет Фердинанд де Соссюр, -

2 Гузев В.Г. Очерки по теории тюркского словоизменения: Глагол: На материале староанатолийско-

тюркского языка. Л.: Санкт-Петербургский университет, 1990. 5 с.
3 Соссюр Ф. де Курс общей лингвистики. М.: Прогресс, 1999. 26 с.

8

распадается на две части; одна из них, основная, имеет своим предметом

язык, то есть нечто социальное по существу и независимое от индивида; это

наука чисто психическая; другая, второстепенная, имеет предметом

индивидуальную сторону речевой деятельности, то есть речь, включая

фонацию; она психофизична4.

Рассмотрение вопроса о связи языка и речи целесообразно начать с

объяснения понятия язык. «Язык, или языковая система – это объективно

существующий в психике индивида естественный коммуникативный

механизм, - пишет В.Г. Гузев, - знание или совокупность знаний, которыми

владеет каждый член одной коммуникативной общности и которые лежат в

основе способности человека пользоваться звуковыми или графическими

знаками (т.е. производить и воспринимать их) с целью обмана мыслительным

содержанием (смыслом, информацией); изогенное, гомоморфное (в пределах,

необходимых для обеспечения коммуникации), узуальное, социальное

знание, функционирующее в психике каждого члена одного однородного

языкового коллектива»5. С этой позиции справедливо будет сказать, что язык

является главным средством коммуникации, и именно коммуникативная

природа языка, с одной стороны, считается решающим фактором на пути

адекватного понимания и интерпретации данного понятия. С другой

стороны, не менее важным моментом является признание не материальной

природы языка, ведь язык формируется в психике человека, что подталкивает

на мысль о том, что язык – это идеальный объект6. По мнению Соссюра, в

языке нет ничего индивидуального, а в речи нет ничего коллективного. Речь

обладает свойством быть громкой или тихой, быстрой или медленной,

длинной или краткой; к языку эта характеристика не приложима. Речь может

быть монологической, если собеседник только слушает, и диалогической,

4 Соссюр Ф. де. Труды по языкознанию. М.: Прогресс, 1977. 57 с.
5 Гузев В.Г. Теоретическая грамматика турецкого языка. СПБ.: Санкт-Петербургский университет, 2015.7 с.
6 Бодуэн де Куртенэ И.А. Избранные труды по общему языкознанию. Т. II. М.: Академия наук СССР, 1963.

101 с.
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если в общении принимает участие как минимум два коммуниканта. Язык не

имеет ни одну из этих характеристик.

Разграничивая такие понятия, как «язык» и «речь», следует

разграничивать и единицы данных объектов. Важно помнить, что в процессе

коммуникации происходит постоянный обмен информацией. Причем

информация передается набором звуковых или графических знаков. Таким

образом, под речью понимается «знак или развернутая во времени и

пространстве комбинация, линейная последовательность знаков,

выступающих в функции репрезентантов какого-либо мыслительного

содержания, смысла, благодаря чему и оказывается возможным общение

между людьми»7. Речь – это материальное звено акта коммуникации,

посредством которого передается мыслительное содержание8. Под знаком

же, как правило, понимается материальный предмет или явление в

материальной действительности, которое «в силу условной связи в коре

головного мозга воспринимающего существа указывает на некий факт,

вызывая отражение этого факта в виде образа или мысли»9. Главной чертой

отношения знака и того, что знак означает, является условный характер,

который образовывается между ними. Таким образом, язык представляет

собой систему знаков, в которой значение и акустический образ связаны

между собой условной, устойчивой ассоциативной связью.10 Отношения

между знаками образуют иерархически упорядоченную систему, чего

невозможно сказать о речи.

Материальный речевой знак напрямую «связан с языком через свой

идеальный образ», который в сознании носителя языка посредством

7 Гузев В.Г. Очерки по теории тюркского словоизменения: Глагол: На материале староанатолийско-

тюркского языка. Л.: Санкт-Петербургский университет, 1990. 9 с.
8 Дубровина М.Э. Морфология языка древнетюркских рунических надписей: субстантивное

словоизменение. Анализ общетюркских тенденций. СПБ., 2010. 20 с.
9 Чесноков П.В. Основные единицы языка и мышления. Ростов., 1966. 93 с.
10 Мельников Г.П. Системология и языковые аспекты кибернетики. М.: Наука, 1978. 255 с.

10

устойчивой ассоциативной связи сочетается с образом элемента

действительности – «языковым значением»11.

Таким образом, знак обладает следующими характеристиками:

материальность, наличие связи с какой-либо информацией, условный

характер связи между знаком и тем, на что знак указывает12.

Резюмируя все вышесказанное, можно обозначить связь языка и речи

словами Соссюра: «в речи присутствуют «комбинации», при помощи

которых говорящий субъект пользуется языковым кодексом с целью

выражения своей личной мысли»13. Следовательно, следует вновь отметить

идеальный характер языка и материальность речи в коммуникативной

деятельности.

При рассмотрении акта речи удалось уяснить, что обе стороны языкового

знака психичны и связываются в мозгу человека. Минимальными

двусторонними инвентарными единицами языков всех четырех структурных

типов (аморфных, флективных, инкорпорирующих, агглютинативных)

является монема. «Единство из узуально ассоциированных по смежности

двух социальных образов, – пишет Г.П. Мельников, – значения (семантемы)

и языкового знака (морфемы), называется монема»14. Монемы бывают двух

видов, те, которые имеют лексическое значение, традиционно называют

лексемами. Те из монем, которые соотносятся с минимальными единицами

морфологии, именуют термином «морфема».

Положение о том, что в актах коммуникативной деятельности единицы

соотносятся с элементами объективной действительности косвенно, а именно

через мыслительные образы, вынуждают лингвистов различать значения,

которые имеют языковые единицы в системе языка и смыслы, которые

11 Дубровина М.Э. Морфология языка древнетюркских рунических надписей: субстантивное

словоизменение. Анализ общетюркских тенденций. СПБ., 2010. 21 с.
12 Серебрянников Б.А. О материалистическом подходе к явлениям языка. М.: Наука, 1983. 70 с.
13 Соссюр Ф. де. Труды по языкознанию. М.: Прогресс, 1977. 38 с.
14 Мельников Г.П. Системология и языковые аспекты кибернетики. М.: Наука, 1978. 255 с.
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речевые знаки передают во время коммуникации. Под смыслами в

настоящей работе понимают мыслительные образы или их комбинации,

которые составляют мыслительное содержание.15 Смешение в ходе

исследования текстов значений и смыслов происходит от не различения

таких онтологических явлений как «мышление» и «язык». Зачастую

подобное смешение может приводить к существенным искажением или

неверному понимаю сущности морфологической формы.

«Значение – это специализированный, социально значимый, узуальный

гомоморфный, абстрактный мыслительный образ какого-либо класса

элементов материального или воображаемого мира (вещей, свойств и

отношений), являющийся компонентом языковой системы, приспособленный

для осуществления коммуникации и функционирующий как означаемое,

которое находится в постоянной ассоциативной связи с означающим (то есть

обобщенным образом речевого знака) в составе упомянутой выше

минимальной двусторонней языковой единицы – монемы»16.

Значение соотносится с единицами языковой системы, чего нельзя сказать

о смысле, который представляет собой «элемент внеязыковой мыслительной

картины мира»17. По Мельникову, смысл – это неязыковое значение,

мыслительное содержание, которое передается в актах коммуникативно-

речевой деятельности с помощью языковых и речевых средств. 18Согласно

точке зрения О. С. Ахмановой, смысл – это то содержание (значение),

которое слово (выражение, оборот речи и тому подобное) получает в данном

контексте употребления, в данной конкретной речевой ситуации (ситуации

общения)»19. За значениями стоит функция вступать в узуальную или

окказиональную ассоциацию с неязыковыми мыслительными единицами, то

15 Мельников Г.П. Системология и языковые аспекты кибернетики. М.: Наука, 1978. 258 с.
16 Гузев В.Г. Теоретическая грамматика турецкого языка. СПБ.: Санкт-петербургский университет, 2015. 14

с.
17 Мельников Г.П. Системная типология языков. М.: Наука, 2003. 73-99 с.
18 Там же.
19 Ахманова О.С. Словарь лингвистических терминов. М.: Советская энциклопедия, 1966. 506-509 с.

12

есть смыслами20. Важно отметить, что набор узуальных и окказиональных

смыслов у монем одного языка, как правило, может не совпадать с тем же

набором у аналогичной монемы другого языка. «Признание значений

языковыми единицами означает и признание количественной

ограниченности их состава при неограниченности выражаемых в речи

конкретных окказиональных смыслов»21.

Таким образом, следует сделать заключение, что смысл – это единица

мыслительной сферы, которая представляется значением, являющимся

важной составной частью инвентарных единиц языка, то есть монем.

Важно понимать, что в коммуникативно-речевой деятельности

происходит непрерывный обмен информацией. В свете современных

лингвистических представлений коммуникативно — речевая деятельность

может быть представлена следующим образом: «в психике говорящего

происходит процесс, начинающийся с (1) возникновения замысла

(коммуникативной интенции), проходящий через (2) формирование

подлежащего сообщению мыслительного содержания (смысла), (3)

кодирование смысла путем подбора способных напоминать или намекать на

этот смысл языковых значений (семантем), (4) фонологическую и

морфонологическую материализацию (в виде знаков, ассоциированных с

семантемами «языковых знаков» (означаемыми выбранных двусторонних

языковых единиц – монем) и с линейным расположением знаков (слов и

морфов) по морфологическим и синтаксическим правилам и моделям

языковой системы». Заканчивается данный процесс порождением

коммуникативных речевых единиц, то есть высказываний22. Декодирование

смысла слушающим происходит в противоположном направлении:

20 Мельников Г.П. Системная типология языков. М.: Наука, 2003. 267-290 с.
21Дубровина М.Э. Морфология языка древнетюркских рунических надписей: субстантивное

словоизменение. Анализ общетюркских тенденций. СПБ., 2010. 24 с.
22 Гузев В.Г. Очерки по теории тюркского словоизменения: Глагол: На материале староанатолийско-

тюркского языка. Л.: Санкт-Петербургский университет, 1990. 9 с.
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слушающий опознает компоненты речи (звуков, знаков, слов, морфов,

словоформ, конструкций), происходит возбуждение их внутриязыковых

соответствий (фонем, «языковых знаков», то есть означающих монем, их

семантем (означаемых), происходит выбор или поиск смыслов, которые

напоминает или на которые семантемы, и формируется цельный смысл,

который имеется в виду говорящим.

1. Язык и мышление

Язык и мышление, два неразрывно связанных понятия, между которыми

имеются принципиальные различия, каждое из этих явлений имеет свои

специфические особенности. Выяснение конкретного характера связи между

данными понятиями – это одна из центральных проблем теоретического язы-

кознания и философии языка. В решении этой проблемы обнаруживались

глубокие расхождения – от прямого отождествления языка и мышления

(Ф. Шлейермахер, И. Г. Гаман) или их чрезмерного сближения с преувеличе-

нием роли языка (К. В. фон Гумбольдт,Э. Сепир; бихевиоризм, неогумбольд-

тианство, неопозитивизм) до отрицания непосредственной связи между ними

(Ф. Э. Бенеке) или, чаще, игнорирования мышления в методике лингвис-

тического исследования (лингвистический формализм, дескриптивизм)23.

Рассмотрение вопроса о связи языка и мышления целесообразно начать с

объяснения понятия мышление. Мышление – высшая форма активного

отражения объективной реальности, целенаправленное, опосредствованное

восприятие органами чувств существенных связей и отношений предметов и

явлений, а затем отражение и запечатление их в сознании индивида или

другого живого существа24. Мышление осуществляется в различных формах

и структурах, в которых закреплен и обобщён познавательный и социально-

исторический опыт человечества. А язык, в свою очередь, это одна из форм

23 https://www.sites.google.com/site/yazyk13/podgotovka-k-ekzamenu/vaznost-problemy-azyk- i-myslenie. (Дата


[…]


ае, -й. e»125.

122 Матушкина Н.А. Категория номинализации действия в агглютинативных языках (на материале
якутского, халха-монгольского и эвенкийского). СПБ: Изд-во Санкт-Петербургского университета,

2013. 109 с.
123 Коркина Е.И. Деепричастия в якутском языке. Новосибирск: Наука. 12 с.
124 Серебренников Б.А, Гаджиева Н.З. Сравнительно-историческая грамматика тюркских языков. М.:

Либроком, 2010. 228 с.
125 Коркина Е.И. Деепричастия в якутском языке. Новосибирск: Наука. 31 с.
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В якутском языке описываемое деепричастие проявляет себя как

продуктивная и широко используемая форма, способная образовывать

деепричастия от любых глагольных основ. Подобно деепричастию -ан,

форма -а/-ыы может присоединять личные показатели.

Кроме того, данное деепричастие выражает действие в виде

обстоятельства образа действия. «Значение ее, при этом, по всей видимости,

лишено временной семы, поскольку время протекания действия,

выраженного основой уточняющего, может, как совпадать со временем

протекания уточняемого действия, так и следовать за ним»126. Однако,

согласно точке зрения О.Н. Бетлингка встречаются случаи употребления,

когда действие, представляемое в виде обстоятельства, предшествует во

времени действию, называемому глаголом в функции уточняемого:

Киннэр исэ исэ аттыларыгар олорор кисиэхэ биэрэллэр. «Как только они

выпьют, передают они (кубок) сидящему возле них человеку».

«Кроме того, описываемая форма, как деепричастие -ап/п может

функционировать в речи в одинарном или парном виде. Здесь же нельзя не

упомянуть ее способность реализовываться в аналитических конструкциях

категории аспектуальности»127.

Наряду с другими деепричастными формами в речи форма -а передает

немало конкретных сем. В частности:

1) Способность передавать действие, происходящее параллельно с

уточняемым событием, в виде обстоятельства образа действия:

Кыыс дьонун мичээрдии көрүстэ «Девушка встретила своих улыбаясь».

2) Способность деепричастной формы -а выражать действие в виде

обстоятельства цели:

126 Матушкина Н.А. Категория номинализации действия в агглютинативных языках (на материале

якутского, халха-монгольского и эвенкийского). СПБ: Изд-во Санкт-Петерб. Ун-та., 2013. 113 с.
127 Там же.
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Дьон олоҕун алдьата кэлбит немецтери көрдүү сүүрэн испитэ. (ХС, 7)

«Теперь он продолжал бежать, чтобы найти немецких солдат, которые

пришли ломать жизни людей».

Анализ примера демонстрирует, что действие, выраженное

деепричастной формой, представляется как последующее по отношению к

действию, выраженному в главном предложении. При этом оно либо служит

целью последнего, либо является его непосредственным следствием. О.Н.

Бетлингк, называя этот феномен «герундием будущего времени», полагал,

что это его основное значение.128 Однако, логично предположить, что сама

форма не несет информацию о временных рамках выполнения действия.

Смыслы последовательности или следования следует рассматривать как

возможные семы, входящие в состав более сложного значения деепричастной

формы.129

3) Способность деепричастной формы -а функционировать в

редуплицированном виде:

Бөх кыратык хамсы-хамсыы үллэҥнээбитэ. (ХС, 6) «Комок, потихоньку

ворочаясь, стал подниматься».

В этом случае описываемая форма указывает как на повторность или

многократность, так и длительность действия. Согласно точке зрения Е.И.

Коркиной, употребление формы -а в парном виде существенно чаще, чем в

одинарном, где, как правило, она выступает в составе аналитических

конструкций130. Однако в случае парного употребления данное деепричастие

может присоединять личные формы.

Сравнительный анализ деепричастных форм -ан и -а выявляет

частичное совпадение их значений. Обе формы могут выражать

128 Бетлингк О.Н. О языке якутов. Новосибирск: Наука. Сиб. отд-ние, 1989. 413 с.
129 Матушкина Н.А. Категория номинализации действия в агглютинативных языках (на материале

якутского, халха-монгольского и эвенкийского). СПБ: Изд-во Санкт-Петерб. Ун-та., 2013. 115 с.
130 Коркина Е.И. Деепричастия в якутском языке. Новосибирск: Наука. 31 с.
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обстоятельство образа действия, описывая действие, происходящее

одновременно с уточняемым действием. Тем не менее, наблюдается

расхождение в значения данных форм. Это различие выделил В.В. Радлов,

назвав форму –ан «деепричастием связи» (das Gerundium der Verbindung), а

форму –а «деепричастием слияния» (das Gerundium der Verschmelzung),

которое «выражает взаимное слияние двух действий»131. «Действительно,

форма –ан передает чаще однородные, гомогенные действия, совершаемые

одновременно или друг за другом, тогда как форма –а скорее служит для

такого уточнения действия, при котором действие-обстоятельство сливается

с уточняемым, при этом вся обстоятельственная конструкция передает одно

событие, одну картину»132.

3. Деепричастие -аат

Деепричастие -аат является продуктивной и употребительной формой в

якутском языке. Ряд ученых, изучающих якутский язык, возводят этот

аффикс к монгольским деепричастным аффиксом -аад, тогда как другие

исследователи рассматривают его вместе с тюркским деепричастным

аффиксом -бач. В случае, когда Бетлингк и Ястремский представили лишь

сопоставления якутского деепричастия -аат с монгольским и тюркским,

Радлов и последующие за ним исследователи, в частности Н. Н. Поппе,

категорически высказались в пользу монгольского происхождения данного

деепричастия. Радлов обосновывал невозможность вывода якутского

деепричастия -аат из тюркского деепричастия -бач/-гач тем, что

первоначальное -б/-г данного аффикса в якутском языке преобразуется в

долгую гласную, и конечное ч в данном аффиксе меняется на с, что приводит

к образованию формы -ас/-ас.-ac133.

131 Radloff. W. Die jakutische Sprache in ihrem Verhältnisse zu den Türksprachen. С. 41-42.
132 Матушкина Н.А. Категория номинализации действия в агглютинативных языках (на материале

якутского, халха-монгольского и эвенкийского). СПБ: Изд-во Санкт-Петерб. Ун-та., 2013. 116 с.
133 Radloff. W. Die jakutische Sprache in ihrem Verhältnisse zu den Türksprachen. СПб., 1908.
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Деепричастие с аффиксом -аат выражает действие, которое

осуществляется непосредственно перед основным уточняемым действием.

Кроме того, данная форма не способна маркировать лицо,

а производитель действия, выраженного глаголом в форме деепричастия на -

аат либо соотносится с агенсом выраженного основным глаголом (1), либо не

соотносится(2):

(1) Сеня икки сүүсчэ хаамыыны бараат, эргийэн заставаҕа кэлэн

начаалынньыгы ыйыппыта. (ХС, 18) «Как только Сеня прошел около

двухсот шагов, он повернул назад, добрался до заставы и спросил

начальника».

(2) Киргиэлэи ̆ ону көрөөт, куйахата ытырбахтаан ылбыта. (ХС, 7) «Как

только Киргилей увидел это, у него волосы встали дыбом (дословно – кожа

головы сжалась)».

Важно отметить следующее: «если агенс действия, выраженный

деепричастием, не совпадает с производителем действия, выраженного

финитной формой глагола, то деепричастие на -аат может функционировать

в конструкциях с послелогами -кытта или -кытары, присоединяя показатель

родительного падежа в лично-притяжательной форме, как и рассмотренные

выше субстантивно-адъективные формы»134. Возможность применения этой

формы -аат в подобных конструкциях, по мнению Е.И. Убрятовой,

объясняется ее происхождением от причастия:135

Ааны аhааккын кытта, уорааннаах салгын уолугуҥ үүтүнэн киирэр. «Как

только ты открываешь дверь, холодный воздух проникает через твою грудь».

4. Деепричастие –ымына

134 Матушкина Н.А. Категория номинализации действия в агглютинативных языках (на материале

якутского, халха-монгольского и эвенкийского). СПБ: Изд-во Санкт-Петерб. Ун-та., 2013. 113 с.
135 Убрятова Е.И. Исследования по синтаксису якутского языка. Ленинград: Академия наук СССР, 1950. 315

с.
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Деепричастие с аффиксом -ымына в тюркских языках представляет

собой отрицательную форму деепричастий с аффиксами -ан и -а136. Хотя

некоторые лингвисты, такие как О.Н. Бетлингк, не выделяли -ымына как

самостоятельную форму, рассматривая ее как отрицательную вариацию -ан,

эта форма обладает некоторыми особенностями. Деепричастие -ымына

выражает отрицание действия, указывая на отсутствие обстоятельства.

Подобно деепричастиям -ан и -а, оно может принимать маркеры лица.

Временные значения деепричастия -ымына менее четко выражены, чем у

других деепричастных форм. Оно может описывать как действие,

предшествующее основному событию, так и действие, происходящее

одновременно с ним.

Деепричастие -ымына представляет собой обстоятельство образа

действия и обстоятельство, указывающее на причину:

1. Действие, лежащее в основе обстоятельства, представлено в форме

обстоятельства образа действия и уточняет событие, на которое направлен

обстоятельственный атрибут.

Эн тутуллумуна аттан, бар чыҥха соҕуруу137. «Ты отправляйся, не

задерживаясь, езжай прямо на юг».

2. Действие, называемое основой обстоятельства, указывает на причину

события, называемого основой обстоятельственного уточняемого:

Эhиги кэлиминэҕит, мунньахпытын көhөрдүлэр138. «Поскольку вы не

явились, наше собрание перенесли».

5. Деепричастие -аары

136 Убрятова Е.И. Грамматика современного литературного языка. Новосибирск: Наука, 1995. 248 с
137 Пример взят диссертации Матушкиной Н.А. Категория номинализации действия в агглютинативных

языках (на материале якутского, халха-монгольского и эвенкийского). СПБ: Изд-во Санкт-Петерб. Ун-та.,

2013. 193 с.
138 Пример взят из диссертации Матушкиной Н.А. Там же.
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Форма деепричастия -аары (в отрицательной форме: -ымаары)

выражает обстоятельство цели. «Рассматриваемая деепричастная форма

рассматривается в качестве мотивации или цели для другого действия,

функционирующее в качестве обстоятельственного уточняемого»139. Наряду

с учеными Бетлингком, Радловым и Ястремским, которые называли данную

форму супином, Л.Н. Харитонов также интерпретировал данную форму как

«деепричастие будущего времени»140.

Арҕаа Европаны эргииэ̆ айаннаары кэллибит. «Мы приехали, чтобы

путешествовать вокруг Западной Европы».

139 Матушкина Н.А. Категория номинализации действия в агглютинативных языках (на материале

якутского, халха-монгольского и эвенкийского). СПБ: Изд-во Санкт-Петерб. Ун-та., 2013. 118 с.
140 Убрятова Е.И. Грамматика современного литературного языка. Новосибирск: Наука, 1995. 249 с.
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Заключение

В работе проведен функционально-семантический анализ глагольных

именных форм в якутском и турецком языках. Были исследованы

адвербиальные и субстантивно-адъективные глагольные формы.

В рамках исследования автор ставил перед собой следующие задачи:

1. Разработка теоретической основы для комплексного изучения выбранной

темы;

2. Проведение анализа глагольных имен в якутском и турецком языках;

3. Изучение достижений лингвистики языков агглютинативного строя и

адаптация их принципов к другим языкам для общелингвистического

анализа;

4. Определение соответствий между функциями и значениями глагольных

имен каждой категории.

В результате проведенного исследования достигнуты поставленные

цели и решены задачи. Был проведен сравнительный анализ глагольных имен

в якутском и турецком языках, включающий выявление и сопоставление

структур глагольно-именных категорий, их функционирования, значений и

синтаксических функций. На основе полученных данных были сделан ряд

существенных практических и теоретических выводов:

1. Исследуемые агглютинативные языки демонстрируют высокую

степень развития категории номинализации действия,

характеризующейся многообразием и сложностью структуры.

Функциональное назначение форм данной категории заключается в

репрезентации действия посредством грамматических значений,

характерных для именных лексем. Словоизменительная природа
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категории номинализации действия выступает ее неотъемлемым

свойством.

2. Идентификация формы как глагольно-именной требует применения

функционально-семантического подохда, ориентированного на анализ

функций и семантических свойств формы. Ориентация исключительно

на морфологические признаки может привести к некорректным

выводам. Так, например, наблюдается недостаточная дифференциация

сложных аналитических форм и причастий в работах некоторых

исследователей. Аналогичная ситуация складывается с субстантивно-

адъективной формой якутского языка, которая не идентифицируется

как причастие в силу морфологической омонимии с формой

изъявительного наклонения.

3. Анализ форм с обстоятельственным значением указывает на

необходимость пересмотра традиционного представления о

деепричастии в отечественном языкознании. Это даст возможность

включить в состав деепричастных форм определенные финитные

формы с обстоятельственным значением, а также особые лексико-

морфологические средства языка, которые связаны с окказиональной

адвербиализацией (обстоятельственные конструкции) на основе

общности их функций и коммуникативного назначения.
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