Отзыв руководителя Дубровиной М. Э. на магистерскую диссертацию студентки VI курса СПбГУ
по направлению: «Востоковедение и Африканистика»
основная образовательная программа ВМ. 5845 «Языки народов Азии и Африки (с изучением языков Азии и Африки) Гаджиевой Айгюн Байрамовны на тему
«Категория причастий и деепричастий в сравнительном освещении (на материале турецкого и якутского языков)»

Руководимое курсовое сочинение посвящено описанию двух подкатегорий причастий и деепричастий, которые входят в общую глагольную словоизменительную категорию номинализации действия. Исследование происходило в рамках сравнительного описания причастных и деепричастных форм двух тюркских языков – турецкого и якутского. Студентка выбрала тему самостоятельно и работала активно и с явным интересом. Со стороны руководителя не ощущалось какого-либо принуждения к проведению исследовательской работы, он скорее шел за вопросами студента, чем понукал его к каким-то действиям. Тема, выбранная А.Б. Гаджиевой, бесспорно, является актуальной. По крайней мере, по двум причинам. Во-первых, в выбранных морфологических формах редко обнаруживают некое общее языковое значение, вследствие чего чаще всего не объединяют в одну категорию глагола. Во-вторых, крайне важным на сегодняшний момент являются работы, связанные с различными сопоставлениями близких по грамматическим характеристикам языковых средств, в целью выявления общих и различных моментов в значении и речевом функционировании. Проблема причастий и деепричастий заключается еще и в том, что эти категории не всегда относят к сфере глагольного словоизменения, обнаруживая в них словообразовательных характер. А. Б. Гаджиева в ходе работы над магистерским сочинением продолжала исследования прошлых лет, взяв за основу своего научного подхода разработанную в стенах СПбГУ концепцию о вторичном гипостазировании, которая для многих тюркологов пока является малоизвестной. Несмотря на отсутствие единодушия среди специалистов относительно этой концепции, большинство выводов, сделанных в процессе ее апробации на материале некоторых других тюркских языков, выглядит логичными и претендует на достоверность.
Айгюн Байрамовна работала планомерно, регулярно обращалась за консультациями, как в первом, так и во втором семестрах. Как было сказано выше, студентка начала работать над близкими темами еще с третьего курса обучения на бакалавриате, в магистратуре же решила расширить анализ, перейдя к материалу другого тюркского языка, структура которого значительно отличается от того, что наблюдается в турецком языке. Кроме того, магистрантка предприняла попытку перейти от собирания фактического материала каждого из языков к его теоретическому анализу, осмыслению и сравнению.
В начале первого полугодия первого года был составлен план работы и намечены основные направления исследования. На этом этапе Айгюн Байрамовне необходимо было детально проработать понятийный аппарат магистерского сочинения, для чего она приступила к изучению теоретических трудов по тюркскому (турецкому и якутскому) и общему языкознанию. Целью научного исследования стала попытка теоретического обоснования того, что те формы, которые называют причастными, зачастую чистыми причастиями не являются, а основные убеждения относительно деепричастий также не всегда являются отвечающими языковой реальности. Также в течение первого года исследования был составлен список литературы, а также собраны примеры употребления предположительно входящих в эти подкатегории форм из произведений турецкой художественной литературы и из различных научных и художественных произведения по якутскому языку. т.е. была проделана вся черновая работа. В течение второго года обучения Айгюн Байрамовна продолжала работу, прежде всего, над написанием конечного варианта сочинения, консультируясь также и по поводу формальных вещей, связанных с оформлением работы и т.п.
На руководителя процесс исследования, проделанный А. Б. Гаджиевой, произвел положительное впечатление. Студентка показала себя усердным, прилежным исследователем, способным вести аналитическую работу, прислушиваться к пожеланиям научного руководителя и делать относительно самостоятельные выводы лингвистического характера. В процессе научного исследования она использовала достаточное количество, как теоретической литературы, так и произведений турецкой литературы в качестве источников. В связи с аналитической и сравнительной задачами якутские примеры были взяты, в основном, из грамматик и научных публикаций по якутскому языку, однако качество этих примеров соответствует целям исследования. С поставленными задачами А. Б. Гаджиевой, в основном, удалось справиться, в результате регулярных обращений за консультациями, студентка сумела рассмотреть как теоретические, так и практические темы, связанные с этими именными формами глагола турецкого и якутского языков. Работа была представлена в срок и имеет удовлетворительный для полного раскрытия обозначенной темы объем.
Выпускное квалификационное сочинение магистра А. Б. Гаджиевой на тему «Категория причастий и деепричастий в сравнительном освещении (на материале турецкого и якутского языков)», по мнению научного руководителя, представляет собой законченное научное исследование, соответствует требованиям, предъявляемым к работам этого уровня, и заслуживает высокой положительной оценки.
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